

Số: 35/KH-MNTKT

Lấp Vò, ngày 21 tháng 7 năm 2024

**KẾ HOẠCH TUYỂN SINH
NĂM HỌC 2024 - 2025**

Căn cứ kế hoạch số 193/KH-UBND ngày 26 tháng 6 năm 2024 của UBND huyện Lấp Vò về việc huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh vào lớp 1, lớp 6 năm học 2024 - 2025 trên địa bàn huyện Lấp Vò;

Căn cứ vào tình hình thực tế, Trường Mầm non Tân Khánh Trung xây dựng Kế hoạch tuyển sinh năm học 2024 - 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

- Huy động toàn bộ học sinh trong độ tuổi đi học đến trường, đảm bảo kế hoạch phát triển giáo dục năm 2024, góp phần duy trì, củng cố và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục trẻ mẫu giáo 5 tuổi.

- Đảm bảo sự cân đối về quy mô trường, lớp, học sinh, tạo điều kiện thuận lợi cho trẻ trong quá trình vui chơi, học tập góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện.

- Thực hiện công khai Kế hoạch tuyển sinh đảm bảo cụ thể: tuyển tuyển sinh, chỉ tiêu tuyển sinh, thời gian tuyển sinh, phương thức tuyển sinh và trách nhiệm trong công tác tuyển sinh. Tuyệt đối không được vận động, quyên góp và thu các khoản ngoài quy định khi tuyển sinh.

- Việc tuyển sinh phải đảm bảo nghiêm túc, công khai, dân chủ, công bằng, khoa học và đúng thời gian qui định.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Thời gian, địa điểm, hình thức tuyển sinh:

- Thời gian tuyển sinh: Từ ngày 12/8/2023 đến ngày 13/8/2023.

- Địa điểm: Tại trường Mầm non Tân Khánh Trung (điểm chính); đối với điểm lẻ thì tập trung tại điểm Trường Tiểu học Tân Khánh Trung 3 (tại Trường Tiểu học Tân Khánh Trung 3).

- Hình thức tuyển sinh: ghi danh trực tiếp.

2. Độ tuổi, số lượng tuyển sinh:

* **Nhà trẻ:** Nhóm 25 - 36 tháng: tuyển mới 35 trẻ (sinh năm 2022)

* **Mẫu giáo:**

- Mẫu giáo bé (3 - 4 tuổi): 70 trẻ (sinh năm 2021), trong đó học sinh cũ đăng ký: 28 bé, tuyển mới: 42 trẻ.

- Mẫu giáo nhỡ (4 - 5 tuổi): 140 trẻ (sinh năm 2020) trong đó học sinh cũ đăng ký lại: 53 bé, tuyển mới: 87 trẻ (điểm chính 57 trẻ, điểm lẻ 30 trẻ).

- Mẫu giáo lớn (5 - 6 tuổi): Tuyển 100% trẻ sinh năm 2019 (thuộc đúng tuyển tuyển sinh của trường trên địa bàn xã Tân Khánh Trung, ưu tiên phổ cập trẻ 5 tuổi), điểm lẻ: 35 trẻ, còn lại tuyển ở điểm chính.

3. Dự kiến số lớp

Độ tuổi	Năm học 2023 - 2024			Năm học 2024 - 2025			Ghi chú
	Tổng số nhóm, lớp	Tổng số trẻ	Số giáo viên	Tổng số nhóm, lớp	Tổng số trẻ	Số giáo viên	
25 - 36 tháng	1	35	3	1	35	3	
3 - 4 tuổi	2	70	4	2	70	4	
4 - 5 tuổi	4	120	6	4	140	8	
5 - 6 tuổi	5	185	10	5	190	10	
Tổng cộng	12	410	23	12	435	26	

4. Địa bàn tuyển sinh:

- Ưu tiên 1: Trẻ có hộ khẩu tại xã Tân Khánh Trung.
- Ưu tiên 2: Trẻ sở tạm trú tại xã Tân Khánh Trung (nếu không có sở tạm trú thì phải có xác nhận của Công an xã, thị trấn chứng minh thuộc diện tạm trú thực tế tại địa phương).

* Lưu ý: Nếu số trẻ trong địa bàn đã đảm bảo chỉ tiêu (biên chế lớp học) thì trường không nhận trẻ ngoài địa bàn xã.

5. Hồ sơ nhập học:

- Giấy mời trẻ ra lớp chỉ thực hiện đối với trẻ mẫu giáo 5 tuổi.
- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ (bản sao có mộc đỏ, không nhận phô tô).
- Giấy xác nhận cư trú đối với trẻ tạm trú trên địa bàn xã của công an.
- Bản photocopy thẻ Bảo hiểm y tế của trẻ.
- Sổ hộ nghèo hoặc cận nghèo (nếu có) phô tô 05 bản.
- Giấy chứng nhận trẻ khuyết tật (nếu có).
- Đơn xin vào học (theo mẫu của trường).

6. Phân công tổ điều tra

Tên ấp	Tên giáo viên
Khánh An	Ấp Khánh An 1. Nguyễn Ngọc Bích - Nhóm trưởng 2. Nguyễn Thị Ngọc Thanh 3. Nguyễn Thị Hồng Thảo 4. Võ Hoàng Ngân
Khánh Nhơn	1. Võ Thị Hiếu Nghiêm - Nhóm trưởng 2. Nguyễn Thị Trinh 3. Nguyễn Thị Ngọc Cẩm
Khánh Mỹ A	1. Nguyễn Thị Bích Thủy - Nhóm trưởng

	2. Đặng Thị Tuyết Hà 3. Võ Thị Bé Thu 4. Trần Thị Kim Thoa
Khánh Mỹ B	1. Nguyễn Thị Bích Tuyền - Nhóm trưởng 2. Bùi Bích Liễu 3. Nguyễn Thị Cẩm Hương
Tân Bình	1. Nguyễn Thí Lý - Nhóm trưởng 2. Nguyễn Hồ Mai Quỳnh 3. Lê Thị Ngọc Mai 4. Nguyễn Thị Lê
Hưng Hòa	1. Lê Trần Như Thủy - Nhóm trưởng 2. Lê Kim Huệ 3. Phạm Ngọc Quýt 4. Nguyễn Thị Phi Yên

Tổ điều tra chịu trách nhiệm tổng hợp số liệu hằng ngày và báo cáo kết quả cho Ban Lãnh đạo (cô Dung), tổng hợp.

7. Tiến độ thực hiện:

- Từ ngày 03/7/2024 đến ngày 10/7/2024 các trường điều tra, rà soát, lập danh sách trẻ 5 tuổi đang cư trú trên địa bàn xã, thị trấn.

- Chậm nhất 15/7/2024 các trường báo cáo số liệu trẻ từ 0 tuổi đến 5 tuổi trên địa bàn xã, thị trấn về Phòng Giáo dục và Đào tạo (tổ Nghiệp vụ).

- Từ ngày 17/7/2024 đến ngày 21/7/2024: Nhà trường tham mưu Ủy ban nhân dân xã, thị trấn xây dựng và triển khai kế hoạch huy động trẻ vào trường năm học 2024 - 2025, gửi Kế hoạch về Phòng Giáo dục và Đào tạo phê duyệt.

- Chậm nhất ngày 24/7/2024 các trường gửi danh sách Hội đồng tuyển sinh của trường về Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị ban hành Quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh.

- Từ ngày 25/7/2024 đến ngày 29/7/2024: Thông báo công khai kế hoạch và chỉ tiêu huy động trẻ 5 tuổi năm học 2024 - 2025; tuyên truyền sâu rộng trong các tổ nhân dân tự quản về chỉ tiêu, thời gian huy động trẻ để cha mẹ học sinh hiểu rõ, đưa trẻ đến trường nhập học theo đúng độ tuổi và đúng tuyến quy định, tránh gây áp lực cho công tác tuyển sinh.

- Từ ngày 01/8/2024 đến ngày 04/8/2024: Trường tham mưu Ban Chỉ đạo tuyển sinh xã, thị trấn gửi giấy mời trẻ 5 tuổi ra lớp Lá năm học 2024 - 2025 đến từng hộ gia đình.

- Từ ngày 05/8/2024 đến ngày 09/8/2024: Trường nhận đăng ký nhập học của học sinh cũ.

- Từ ngày 12/8/2024: Tổ chức tuyển sinh, nhận hồ sơ đăng ký nhập học đối với học sinh mới.

- Chậm nhất sau ngày 14/8/2024: Hội đồng tuyển sinh trường báo cáo số liệu, danh sách trẻ đã tiếp nhận và danh sách trẻ 5 tuổi chưa đăng ký ra lớp về Phòng Giáo dục và Đào tạo.

- Từ ngày 15/8/2024 đến ngày 19/8/2024: Thông báo danh sách các trẻ được nhận vào học tại trường năm học 2024 - 2025. Lập danh sách và dán công khai trên bảng thông tin của trường cho cha mẹ học sinh theo dõi. Đối với các trường hợp từ chối tiếp nhận nhà trường phải giải thích rõ cho cha mẹ học sinh biết.

- Từ ngày 21/8/2024 đến ngày 23/8/2024: Hội đồng tuyển sinh trường xin bổ sung chỉ tiêu ngoài địa bàn về Ban Chỉ đạo tuyển sinh Huyện qua Phòng Giáo dục và Đào tạo (nếu có).

- Chậm nhất ngày 26/8/2024: Phòng Giáo dục và Đào tạo thông báo chỉ tiêu được bổ sung về các trường (nếu có).

- Chậm nhất ngày 28/8/2024: Các trường báo cáo kết quả tuyển sinh về Ban Chỉ đạo tuyển sinh Huyện (qua Phòng Giáo dục và Đào tạo).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bà Lê Thị Kim Lan - Hiệu trưởng - Chủ tịch Hội đồng tuyển sinh

- Tham mưu với UBND xã tổ chức huy động số trẻ từng độ tuổi đi học trên địa bàn được phân công, báo cáo số liệu chính xác cho Ban Chỉ đạo tuyển sinh Huyện (qua Phòng GDĐT).

- Xây dựng, trình Phòng GD - ĐT phê duyệt kế hoạch, thông báo tuyển sinh của trường.

- Thông báo, công khai, tuyên truyền: Kế hoạch, thông báo tuyển sinh của trường đã được Phòng GD - ĐT phê duyệt đến CMHS và các lực lượng xã hội.

- Xây dựng tờ trình đề nghị Phòng GD-ĐT ra quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh.

- Tổ chức thực hiện công tác tuyển sinh của trường năm học 2024 - 2025 đúng quy định.

- Phân công, kiểm tra giám sát, đánh giá, đôn đốc các thành viên của Hội đồng tuyển sinh thực hiện đầy đủ, đúng tiến độ, đúng quy định nhiệm vụ được phân công.

- Chịu trách nhiệm trước cơ quan quản lý cấp trên về công tác tuyển sinh của đơn vị.

2. Bà Trần Thị Dung, Lưu Thị Kim Phương - P. Hiệu trưởng - Phó chủ tịch Hội đồng tuyển sinh

- Phối hợp với UBND và công an xã trong công tác điều tra số trẻ trong độ tuổi tuyển sinh trên địa bàn xã Tân Khánh Trung.

- Phối hợp cùng Hiệu trưởng xây dựng kế hoạch tuyển sinh.

- Thông báo, công khai, tuyên truyền: Kế hoạch, thông báo tuyển sinh của trường đã được Phòng GDĐT phê duyệt đến CMTE và các lực lượng xã hội.

- Phụ trách về CSVC. Đôn đốc các thành viên của Hội đồng tuyển sinh thực hiện đầy đủ, đúng tiến độ, đúng quy định nhiệm vụ được phân công.

- Chịu trách nhiệm lập danh sách học sinh đã tuyển theo từng độ tuổi, báo cáo kết quả tuyển sinh với UBND xã và Phòng GDĐT Lấp Vò.

3. Thành viên Hội đồng tuyển sinh

- Chuẩn bị điều kiện, hồ sơ, địa điểm tuyển sinh, tư vấn CMTE.

- Thực hiện nghiêm túc các quy định về công tác tuyển sinh, đảm bảo chính xác, khách quan, công bằng, đúng tiến độ, đúng nhiệm vụ được phân công.

- Trực tiếp nhận, đối chiếu hồ sơ học sinh. Tổng hợp số học sinh tuyển hàng ngày và hoàn thành hồ sơ tuyển sinh.

Tên đây là kế hoạch tuyển sinh và công tác chuẩn bị cho năm học 2024 - 2025 của Trường Mầm non Tân Khánh Trung. Trong quá trình thực hiện có gì vướng mắc hoặc sửa đổi, nhà trường sẽ bổ sung cho phù hợp với từng thời điểm trong năm học./.

Nơi nhận:

- Phòng GD-ĐT (để phê duyệt);
- UBND xã Tân Khánh Trung;
- BGH (báo cáo);
- Các bộ phận nhà trường (thực hiện);
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG